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Punkt 386: Dagsorden - Beslutning

00.01.00-G01-8-21

Resume

Godkendelse af dagsorden for Børn, Unge og Læring den 9. januar 2024.

Beslutning

Udvalget godkender dagsordenen.



Punkt 387: Afrapportering på projekt "Mere tid til kerneopgaven" -
Orientering

00.15.10-P20-1-22

Resume

Kommunalbestyrelsen igangsatte den 1. september 2022 en proces, hvor velfærdsområderne inden for dagtilbud, skole og
ældre skulle gennemgås med henblik på at finde frem til kommunale politiker, regler og procedurer, der ikke giver værdi
for kerneopgaven. Nærværende sag omhandler afrapporteringen fra skoleområdet samt en kort skitsering af den videre
proces.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. afrapporteringen tages til efterretning.

Beslutning

Udvalget tager orienteringen efterretning.

Sagens gang

Børn, Unge og Læring

Beskrivelse af sagen

Under behandlingen af punktet deltager en lederrepræsentant fra skolerne og to medarbejderrepræsentanter.

Den 1. september 2022 vedtog Kommunalbestyrelsen at igangsætte et projekt om at fjerne unødige kommunale
dokumentationskrav, regler og procedurer inden for dagtilbud, folkeskole og ældreplejen, der ikke skaber værdi for
kerneopgaven. Udvalget godkendte procesplanen for folkeskole den 6. juni 2023.

Processen omkring skoleområdet har fulgt den samme fremgangsmåde som på dagtilbudsområdet med involvering af
lærerne gennem et spørgeskema og afholdelse af 2 workshops med deltagelse af lærere og skoleledere.

I lighed med dagtilbudsområdet er der ikke i processen identificeret egne kommunale krav og bindinger, som der er en
oplevelse af begrænser eller besværliggør varetagelsen af kerneopgaven på skoleområdet. I stedet har medarbejdernes
fokus været på bl.a. en forbedret it-funktionalitet og et styrket samarbejde omkring udsatte børn og unge:

Fokus på at etablere snitflader mellem de it-platforme, hvor kommunikationen og dokumentationen mellem
kolleger og lærer - forældre foregår.
Der opleves et behov for en gensidig forventningsafstemning for skoleområdet i Stevns Kommune, der tydeliggøre
de forventninger, som forældre kan have til skolernes informations- og kommunikationsniveau på f.eks. AULA.
Der er et generelt ønske fra skolelederne om en smidigere sagsgang med den kommunale HR-funktion omkring en
række personaleadministrative opgaver.
Endelig var der også et stort ønske om at styrke og gerne forenkle arbejdsgangene mellem skoler, PPR og Udsatte
Børn og Unge omkring elever, der mistrives, og hvor der er brug for en psykologisk udredning.



Som tilfældet var på dagtilbudsområdet vil der blive igangsat en række arbejdsgrupper på skoleområdet, der tager fat på
ovenstående problemstillinger og afprøver konkrete løsningsforslag.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser.

Bilag

Slutstatus 3 arbejdsgrupper på dagtilbud 3.11.2023

Afrapportering på 2. workshop til skolelederne

Oversigt over lokalt vedtagne regler på skoleområdet



Punkt 388: Opmærksomhedspunkter budget 2024 - Beslutning

00.30.00-S00-5-23

Resume

Alle udvalg får notatet om opmærksomhedspunkter vedrørende budget 2024 til orientering. Notatet beskriver særlige
opmærksomhedspunkter i forhold til budget 2024, for at få en tidlig status på den økonomiske situation og eventuelle
økonomiske udfordringer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. notat om opmærksomhedspunkter tages til efterretning.
2. der vil i forbindelse med den første budgetopfølgning i 2024 blive foretaget en nærmere beregning af de forventede

mer-/mindreudgifter på de nævnte områder.
3. der vil i forbindelse med budgetopfølgningerne i 2024 blive vurderet, om der skal iværksættes tiltag for at imødegå

forventede merudgifter, ud fra en vurdering af den samlede økonomiske situation.
4. der udvises udgiftstilbageholdenhed i 2024.

Beslutning fra Plan, Miljø og Teknik, 9. januar 2024, pkt. 412:

Ad 1. Udvalget tager notatet til efterretning.

Ad 2-4. Udvalget anbefaler indstillingen.

Beslutning

Ad 1.

Udvalget tager notatet til efterretning

Ad 2-4.

Udvalget anbefaler indstillingen

Sagens gang

Plan, Miljø og Teknik - Børn, Unge og Læring - Arbejdsmarked, Erhverv, Kultur og Turisme - Social og Sundhed -
Økonomiudvalget

Beskrivelse af sagen

Notatet om opmærksomhedspunkter i forhold til budget 2024 er en tidlig status på budgettet for 2024, med det formål at
få overblik over eventuelle økonomiske udfordringer i 2024 tidligt på året. Notatet er vedhæftet som bilag.

Det er lavet på baggrund af budgetopfølgning 2 i 2023, som på nogle områder kan have vist en udvikling, som ikke var
forventet i forbindelse med budgetlægningen for 2024. Derudover kan der være kommet ny viden, lovgivning og



eventuelle andre forhold, der kan have økonomisk betydning for 2024.

Notatet indeholder dels nogle generelle opmærksomhedspunkter og dels specifikke på de enkelte udvalgsområder. Det
omfatter ligeledes udvalgte anlægsprojekter samt renter, afdrag og indtægtssiden.

Der er særligt grund til opmærksomhed på udvalget for Børn, Unge og Læring, hvor de i 2023 kendte udfordringer ser ud
til at fortsætte i 2024. Det drejer sig i særlig grad om udgifterne til det specialiserede børneområde og
specialundervisning. Der er iværksat flere tiltag for at imødegå udgiftsstigningerne, herunder tværfaglige
økonomiopfølgninger og arbejde med at sikre et bedre styringsgrundlag.

Samlet vurdering

Vedrørende driften forventes merudgifter i 2024 på udvalget for Børn, Unge og Læring vedrørende vanskeligt stillede
børn og unge, specialundervisning, dagtilbud samt tabt arbejdsfortjeneste. Herudover kan der komme merudgifter på
nogle områder som følge af stigende priser, ud over hvad der er indregnet i prisfremskrivningerne i budget 2024.

Der er allerede nu forventning om mindre udgifter på områderne vejafvandingsbidrag, rengøring og
tjenestemandspensioner for i alt ca. 5 mio. kr., som kan medvirke til at dække de forventede merudgifter. Derudover
følges udviklingen vedrørende voksenhandicap-området samt overførselsområderne nøje, og det vurderes i forbindelse
med første budgetopfølgning, om der kan forventes mindreudgifter på disse områder.

Der forventes merudgifter vedrørende renter og afdrag samt mindreindtægter vedrørende udligning på samlet set ca. 2
mio. kr.

Der vil blive fulgt nærmere op på de her beskrevne opmærksomhedspunkter ved den første budgetopfølgning i 2024. Det
vil i forbindelse med budgetopfølgningerne i 2024 blive vurderet, om der skal iværksættes tiltag eller ske budgetmæssige
ændringer - på baggrund af en vurdering af den samlede økonomiske situation i 2024.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser på nuværende tidspunkt

Bilag

Opmærksomhedspunkter budget 2024



Punkt 389: Etablering af skovgrupper i Hellested spejderhytte - Beslutning

28.00.00-G01-2-17

Resume

På udvalgsmødet for Børn, Unge og Læring den 3. oktober 2023 blev det besluttet, at forvaltningen skulle arbejde videre
med et konkret forslag til etablering af skovgrupper, som tilknyttes eksisterende dagtilbud i det, som tidligere har fungeret
som spejderhytte i Hellested. Formålet er at imødekomme kapacitetsbehovet på børnehaveområdet fra år 2024 især i
område Sydstevns og i område Hårlev.

Forvaltningen fremlægger i denne sag et konkret forslag, og udvalget skal på denne baggrund beslutte, om forslaget skal
sendes i høring i alle dagtilbud, berørte naboer til spejderhytten, samt øvrige relevante interessentgrupper, inden der
træffes endelig beslutning.

På udvalgsmødet d. 31. oktober bestilte udvalget en vurdering af en mulig anden lokalitet i Hårlev-området.
Forvaltningen har lavet en indledende screening af denne lokalitet og indstiller i denne sag til, at denne lokalitet afskrives
som alternativ placering til skovgrupper.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. forslag til oprettelse af skovgrupper i den tidligere spejderhytte i Hellested i tilknytning til eksisterende dagtilbud i
område Sydstevns og Hårlev sendes i høring.

2. udvalget træffer beslutning om placering af skovgrupper i eksisterende dagtilbud samt organisering af børnegrupper
på udvalgsmødet i marts 2024.

Beslutning

Udvalget godkender indstillingen.

Sagens gang

Børn, Unge og Læring

Beskrivelse af sagen

Nyt i sagen efter møde i Børn, Unge og Læring den 31. oktober 2023

Udvalget for Børn, Unge og Læring bad på udvalgsmødet den 31. oktober 2023 om en afdækning af en alternativ lokalitet
i Hårlev-området.

I forbindelse med afdækningen af lokaliteten er forvaltningen blevet bekendt med, at der fortsat pågår mange aktiviteter
på lokaliteten; herunder hundetræning 4–5 gange om ugen. Det formodes, at aktiviteterne vil kræve en høj grad af
organisering af anvendelse af de fysiske rammer såvel indendørs som udendørs, og der vil skulle være en stor
opmærksomhed på at skabe de nødvendige rammer for et evt. samarbejde med andre brugere af området.

I forhold til den fysiske ramme er det vurderingen, at det vil kræve en del ændringer indvendigt for at opnå samme
pædagogiske kvalitet i indretningen, som det der er lagt op til i spejderhytten. På baggrund af oplysninger om, at lokalerne
fortsat er i brug, vil det ydermere være uvist, hvorvidt en kommende samarbejdspartner vil kunne imødekomme sådanne
ændringer i indretningen.

Udearealerne rummer nogle umiddelbare gevinster, da det er muligt at kunne benytte de åbne arealer på fodboldbanerne.
Samme åbne arealer udgør ligeledes en udfordring i forhold til begrænset skærmning for vind og vejr, hvilket vil være
nødvendigt at tænke ind i løsningen. Det vil ligeledes være nødvendigt at påregne en relativt omfattende etablering af



udendørs legefaciliteter, hvilket ikke gør sig gældende på samme vis, hvad angår spejderhytten. Området er endvidere
ikke afskærmet og rummer ikke i tilstrækkelig grad et natur- og udemiljø, som er attraktivt for børnehavebørn.

Slutteligt kan tilføjges, at lejen af lokaliteten vil betyde, at kommunen skal betale deponering, hvorfor det heller ikke
umiddelbart vurderes som en løsning, som vil være økonomiske mere attraktiv.

På baggrund af ovenstående forhold er det forvaltningens anbefaling, at der ikke foretages yderligere undersøgelser af
lokaliteten som alternativ til lokationen i Hellested spejderhytte.

Oprindelig sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede den 22. september 2022 (punkt 199) som en del af beslutningen om
kapacitetsudvidelsen på dagtilbudsområdet, at forvaltningen skulle arbejde videre med etablering af en skovbørnehave for
at imødekomme behovet for børnehavepladser i fremover.

På udvalgsmødet for Børn, Unge og Læring d. 3. oktober 2023 blev det besluttet, at forvaltningen skulle udarbejde et
konkret forslag til etablering af skovgrupper, som tilknyttes eksisterende dagtilbud, i det som tidligere har fungeret som
spejderhytte i Hellested, Tåstrupvej 1A. Denne model for skovbørnehave er en model, hvor spejderhytten fungerer som et
satellit-tilbud for et eller flere eksisterende dagtilbud og ikke som selvstændigt dagtilbud med selvstændig ledelse.

Forvaltningen fremlægger i denne sag et konkret forslag til etablering af skovgrupper i Hellested spejderhytte, og
udvalget skal beslutte, om forslaget skal sendes i høring hos alle dagtilbud, berørte naboer til spejderhytten og øvrige
interessentgrupper, inden der træffes endelig beslutning herom.

Spejderhytten i Hellested som satellit for 2 skovgrupper i kommunen

Stevns Kommune vil tilbyde gode og tidssvarende dagtilbud, hvor de fysiske rammer understøtter en høj pædagogisk
kvalitet og god trivsel for børn og medarbejdere. Etablering af skovgrupper vil være en udvidelse af mangfoldigheden af
tilbud på børnehaveområdet, og samtidig imødekomme det stigende børnetal på børnehaveområdet i de områder, der er
behov herfor.

At etablere skovgrupper i Hellested spejderhytte betyder, at børnene indskrives i eksisterende dagtilbud i det eller de
områder, hvor der er behov for flere børnehavepladser. Børnene afleveres her om morgenen og er i dette tilbud, indtil de
kører med bus til spejderhytten, og om eftermiddagen, når de kommer retur fra spejderhytten. Det vurderes
indledningsvist at være muligt at tilknytte to børnehavegrupper med 20 børn i hver. Dvs. maksimalt 40 børn i alt.

Spejderhytten og området omkring spejderhytten vurderes som meget velegnet til etablering af en skovgruppe i form af et
satellit-tilbud tilknyttet eksisterende dagtilbud. Stedet er ejet af Stevns Kommune og anvendes pt. ikke. Dertil kommer, at
spejderhytten ligger centralt placeret i kommunen med mulighed for forholdsvis kort kørselsafstand fra de fleste områder.

Der lægges i dette forslag op til, at spejderhytten renoveres og anvendes som satellit til et eller flere eksisterende
dagtilbud. Denne løsning er mulig, så længe bygningen ikke ændrer anvendelse, men bruges som udflugtsmål.

Organisering af skovgrupper i de eksisterende dagtilbud

Skovgrupperne kan organiseres på to måder. I begge alternativer skal børnene indskrives i eksisterende dagtilbud.

Alternativ 1 – Børnene indskrives i en skovgruppe



I dette scenarie indskrives børnene direkte til skovgruppen og er således i skovgruppen alle dage. I dette scenarie er det
ikke alle børn i børnehaven, der får glæde af tilbuddet. Til gengæld er det et aktivt til- eller fravalg fra forældre. Børnene
afleveres og hentes i eksisterende dagtilbud morgen og eftermiddag. Tidsrummet skal fastlægges og kan fx være at køre
fra dagtilbuddet 8.30 og retur igen kl. 15.30. Børnene kan undtagelsesvis bringes og hentes til spejderhytten ved fx
lægebesøg eller lignende.

I denne model kan børn, som indskrives i denne gruppe, fritages fra forældrebetalt madordning, og børnene skal have
madpakker med hjemmefra.

Vælges denne model, skal der laves en plan for hvordan gruppen afvikles, hvis gruppen i givet fald skal nedlægges på
grund af faldende børnetal i området.

Alternativ 2 – Børnehavestuerne/grupperne kommer af sted på skift

I dette scenarie kommer børnehavegrupperne af sted på skift i et interval på fx 14 dage. I dette scenarie er det alle børn,
der får glæde af tilbuddet. En opmærksomhed i denne sammenhæng er, at det måske ikke er alle forældre, der ønsker sit
barn i en skovgruppe.

I begge scenarier skal der kunne tages højde for, at det ikke er alle børn, der vil trives i et skovtilbud. Vi skal til enhver tid
kunne tage højde for børnenes trivsel og udvikling.

Ledelse og organisering af personale

Personale

Der skal ansættes personale til børnegrupperne. Økonomien følger antal børn og er budgetteret i sammenhæng med den
demografiske fremskrivning. I budgettet er der derudover beregnet en ekstra medarbejder til sikkerhed.

Der vil være flere muligheder for, hvordan denne ressource kan anvendes, og det er forvaltningens anbefaling, at de
dagtilbud, som skal have skovgrupper, skal have stor medbestemmelse i at designe en tydelig og fælles model for
ansættelser. En model, som kan fungere på tværs og i et langsigtet perspektiv, hvis skovgruppernes tilknytning til
eksisterende dagtilbud på et tidspunkt skal ændres.

Personalet ansættes som udgangspunkt i det enkelte dagtilbud med reference til dagtilbudslederen her. Vælger man
alternativ 1, hvor man opretter og indskriver børnene i en decideret skovgruppe, vil det være muligt at se på, om
medarbejderne kan ansættes ind i denne gruppe, og således være en fast personalegruppe på børnegruppen uanset, om
tilbuddet senere flyttes til andet dagtilbud ved forskydninger i børnetal imellem områderne.

Ledelse

Der må forventes flere ledelsesmæssige opgaver i eksisterende dagtilbud. Der findes forskellige muligheder for at
imødekomme ledelsesbehovet i spejderhytten. Der er i budgettet afsat midler til tillæg til afdelingsleder. På samme måde
som med organisering af personalet, vil det være forvaltningens anbefaling, at ledelserne i de enkelte dagtilbud skal
inddrages i forhold til fastlæggelsen af den konkrete organisering af ledelsesopgaverne. Organiseringen af personale og
ledelse skal ske med øje for, at der skal være to dagtilbud i spejderhytten på samme tid, og at de samtidigt skal samarbejde
som et hus.

Fysiske rammer og pædagogisk profil



Tilbuddet baseres på, at børnene tilbringer den største del af tiden udendørs. De bygningsmæssige krav til skovgrupper
består i, at der skal kunne etableres faste installationer, som vand og el og toiletter.

I dette forslag er der beregnet på, at spejderhytten gennemgår en renovering, så alle børn kan opholde sig indendørs under
barske vejrforhold. Yderligere at der indrettes værksteder og opholdsrum, som kan supplere uderummet i dagtilbuddets
profil som skov/natur tilbud. Dette kan være træværksteder, scienceværksteder mm.

Der er beregnet renovering af døre, vinduer, gulv, loft, køkken, toiletfaciliteter, garderobefaciliteter, maling af vægge og
udskiftning af lys. Yderligere er der beregnet et gennemsnitsbeløb for inventar såsom garderober, borde, stole,
vaskemaskine og tørretumbler og legetøj indvendigt. Der er afsat midler til overdækning, tipi, legemiljøer og mindre
liggehal udendørs.

Forhold af betydning ved placering af skovgrupper i eksisterende dagtilbud

Når der skal tages stilling til hvilke dagtilbud, der skal have skovgrupperne tilknyttet, skal flere forhold tages i
betragtning. Det drejer sig om følgende:

Kapacitetsbehovet for området
Kvadratmeter til at indskrive flere børn
Tilkørselsforhold til bus
Plads til garderober i eksisterende dagtilbud
Køkkenkapacitet/plads til køleskab

Kapacitetsbehovet

Den gældende befolkningsprognose peger på, at der vil blive behov for op imod 27 flere børnehavepladser i område
Hårlev og 24 flere pladser i område Sydstevns i løbet af 2024 for at kunne imødekomme efterspørgslen i 2024. Se
prognosen i bilag 'kapacitetsbehov i 2024-2033' (bilaget indgik også i sag nr. 345 på udvalgets møde den 5. september
2023).

Prognosen er dog ikke entydig og behæftet med usikkerhed. I Nordstevns er der således aktuelt flere børn end, hvad
prognosen forventede. I område Sydstevns og område Hårlev er der aktuelt færre børn end, hvad prognosen viser. Det er
derfor også en fordel ved forslaget om Spejderhytten som satellit til eksisterende dagtilbud, at den vil kunne anvendes
fleksibelt over tid, dels i forhold til antal børn, dels i forhold til at imødekomme kapacitetsbehovet i forskellige distrikter
på samme tid. Udviklingen i børnetallet vil blive fulgt i forhold til en opfølgning på prognosen sammenholdt med det
faktiske børnetal.

Kvadratmeter til at indskrive flere børn

Med udgangspunkt i tidligere opmålinger vurderes der at være plads til at indskrive 20 ekstra børnehavebørn med
overholdelse af lovgivningen om minimum 2 m2 pr. børnehavebarn, og opretholdelse af B-niveauet i praksis, da de 20
børn ikke er fysisk til stede i dagtilbuddet i det tidsrum, der er flest børn.

Tilkørselsforhold til bus

Bussen skal kunne komme til og fra dagtilbuddet på forsvarlig vis. Påstigning og afstigning skal kunne ske i trafiksikre
omgivelser, og hvor bussen spærrer mindst muligt for øvrig trafik.



Plads til garderober og organisering af børn i eksisterende dagtilbud

Uanset om man vælger alternativ 1 eller 2, vil B-niveauet med 3 m2 pr. børnehavebarn blive opretholdt i praksis, da en
gruppe af børnene er ude af huset i de timer af dagen, hvor der er flest børn.

I alternativ 1, hvor børnene indskrives i skovgruppen, kan man vælge at bruge sit fællesareal til denne børnegruppe, eller
man kan vælge at organisere sig således, at børnene indgår i brugen af de samme arealer som de øvrige børnegrupper.

I alternativ 2, hvor stuerne tager af sted på skift, vil antal af børn på stuerne opnormeres. Det vil sige, at der vil være flere
børn indskrevet pr. stue.

Uanset hvilken model, der vælges, skal der være garderobeplads til børnene både hjemme i dagtilbuddet og ude i
spejderhytten. Indskrives børnene i skovgruppe, vil behovet for garderobeplads dog være af mindre betydning, da børnene
vil have plads til det faste skiftetøj i spejderhytten. I selve dagtilbuddet skal der så blot være plads til overtøj, sko og en
pose med skiftetøj.

Køkkenkapacitet

I de dagtilbud, hvor der er forældrevalgt madordning, kan denne kun fravælges, hvis man vælger alternativ 1, og
indskriver børnene i skovgruppen. Vælges alternativ 2, hvor stuerne kommer afsted på skift, vil køkkenstørrelsen
potentielt kunne spille en rolle i forhold til, om det er praktisk muligt at producere mad til 20 børn ekstra ud af huset.
Yderligere skal der aktivt tages stilling til, om der skal tildeles ekstra timer til køkkenpersonale, da det at producere mad
til 20 børn ekstra sandsynligvis vil betyde ændringer i køkkenpersonalets nuværende arbejdstid samt justering i
planlægningen af dagen. Udredning af forhold omkring madordning pågår fortsat.

Vurdering af forhold af betydning i eksisterende dagtilbud i område Sydstevns og Hårlev og alternativ 1 og 2

Forvaltningen har vurderet ovenstående forhold af betydning for placering af skovgrupperne i relation til de eksisterende
dagtilbud i område Sydstevns og Hårlev, og i forhold til alternativ 1 og 2. Se bilagene ’Vurdering af forhold af betydning
for placering i område Sydstevns’ og ’Vurdering af forhold af betydning for placering i område Hårlev’. Der kan lokalt
være flere forhold som kan spille ind i en endelig vurdering og beslutning i forhold til placering. Der lægges i høringen op
til at beskrive eventuelle lokale forhold i den sammenhæng.

Område Sydstevns

I alternativ 1, hvor børnene indskrives i en skovgruppe, vurderes Humlebien og Rødvig Børnecenter til at have de bedst
egnede forhold.

I alternativ 2, hvor børnene kommer af sted på skift, vurderes Rødvig Børnecenter at have de bedst egnede forhold. Pt. har
Rødvig Børnecenter ikke forældrevalgt madordning, men vurderes at have køkkenkapacitet til at rumme 20 børn ekstra.

Område Hårlev

Hotherdalen vurderes ikke til at have plads til garderober til de ekstra børn uanset om der vælges alternativ 1 eller 2.
Yderligere vurderes køkkenkapacitet hverken til køleskab eller til madordning ikke at være mulig. På denne baggrund er
det forvaltningens vurdering, at Hotherdalen er udelukket for at have en skovgruppe tilknyttet, uanset om man vælger at
indskrive i skovgruppe eller at stuerne er afsted på skift. Hertil kommer, at Hotherdalen allerede har en satellit tilknyttet.

Bulderbo vurderes derimod velegnet til at kunne imødegå behovene i forhold til tilkørselsforhold, plads til garderober og
køkkenkapacitet, hvis stuerne skal afsted på skift. På den baggrund er det forvaltningens vurdering, at man ved placering
af skovgruppe i Bulderbo ville kunne vælge både alternativ 1 og 2.



Generelt

Det er forvaltningens vurdering at den konkrete løsning på placering af garderober samt organisering af børn bedst kan
fastlægges af ledelse og personale i dagtilbuddet, i sammenhæng med den øvrige organisering og anvendelse af rum
lokalt.

Transport til og fra spejderhytten

Til organisering af transport af børn og personale er der to muligheder.

Den ene mulighed er at indgå aftale med et busselskab om transport morgen og eftermiddag. Med denne aftale sikrer man,
at bussen kommer af sted på faste tidspunkter hver dag. Yderligere at personalet ikke har ansvaret for at køre med
børnene.

Den anden mulighed er, at der indkøbes eller leases mindre busser, som det faste personale i skovgruppen selv kører. Hvis
bussen skal kunne rumme alle børn, vil det kræve et stort kørekort. I alternativ 1 hvor samme gruppe børn og personale
kommer afsted, vil det formentlig være nok med at to af personalerne får stort kørekort.

Personalet kan alternativ køre i mindre busser/minivans med en maksimumvægt på 3.500 kg og med plads til 9 personer -
dette er inkl. chaufføren. Med denne løsning ville man enten skulle anskaffe 2-3 busser/minivans pr. skovgrupper, eller
også skulle den ene bus køre frem og tilbage med børnene, hvilket næppe vil være muligt i praksis.

Dagtilbuddene har i tidligere høringssvar forholdt sig til en ombygget busløsning for at imødekomme kapacitetsbehovet
for børnehavepladser. I forslaget var der lagt op til, at personalet skulle varetage transporten. Dagtilbuddene beskrev
dengang bekymring for, at personalet selv skulle varetage transporten. Dels i forhold til sårbarheden ved om bussen kom
af sted under personalets sygdom, dels ift. at det kan være et stort ansvar for personalet at køre med børnene hver dag.

Forvaltningen arbejder videre med at afdække muligheder og omkostningerne forbundet med de to løsninger.

Tidsplan

Forvaltningen har foretaget en estimering af tidsforbruget til renoveringsprocessen på 24 uger fra politisk beslutning om
igangsættelse. I forhold til kapacitetsbehovet i den spidsbelastede periode i foråret 2024 er det ikke realistisk at kunne
blive færdige hertil. Set i det lys er der ikke det store tidspres, da antal af børn først forventes at stige igen i løbet af
efteråret 2024. Nærmere procesplan kan ses i bilaget "Procestidsplan spejderhytten".

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Det skønnes, at anlægsudgiften til renovering af spejderhytte i Hellested vil kunne holdes inden for den sum, som blev
afsat til etablering af en skovbørnehave i budget 2023 samt den yderligere anlægsbevilling, som der er ansøgt om i budget
2024, sammenlagt i alt 4 mio. kr. beregninger samt estimat af de driftsmæssige omkostninger kan ses i bilaget
’Prisoverslag Spejderhytten’. Økonomi ift. køkkenpersonale er under nærmere afklaring.

Bilag

Høringmateriale vedr. oprettelse af skovgrupper i tilknytning til eksisterende dagtilbud

Procestidsplan spejderhytten



Vurdering af forhold af betydning for placering - område Hårlev

Vurdering af forhold af betydning for placering - område Sydstevns

Kapacitetsbehov i dagtilbud 2024 - 2033



Punkt 390: Kommunale legepladser - Anlægsbevilling

82.11.01-G00-1-23

Resume

Kommunalbestyrelsen skal godkende en anlægsbevilling på 1,2 mio. kr. til kommunale legepladser i 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. der gives en anlægsbevilling på 1.200.000 kr. til kommunale legepladser i 2024
2. anlægsbevillingen finansieres ved at frigive rådighedsbeløbet.

Beslutning

Udvalget anbefaler indstillingen.

Sagens gang

Børn, Unge og Læring - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen

Beskrivelse af sagen

I budget 2024 er der afsat 1,2 mio. kr. i 2024, 1,5 mio. kr. i 2025 og 1 mio. kr. i de efterfølgende år til kommunale
legepladser. Kommunalbestyrelsen skal godkende anlægsbevilling i 2024 ved at frigive det afsatte rådighedsbeløb.

I vedhæftede bilag er udarbejdet en prioriteret liste over forventede investeringer på renovering og vedligehold af
kommunale legepladser.

Der foretages en inspektion af legepladserne af en legepladsinspektør, hvor legepladsens tilstand vurderes, og hvor der
anbefales tiltag til legepladsens vedligeholdelse. På baggrund af resultatet af legepladsinspektionen foretages en
prioritering af puljen.

Markedssituationen på anlægsområdet er meget usikker. Det kan betyde, at nogle projekter ikke kan gennemføres til det
afsatte budget eller på en rimelig tid, hvilket kan medføre at prioriteringerne må ændres.

Hvis der sker ændringer i prioriteringen eller der opstår hasteopgaver til puljen vil dette blive fremlagt ved
budgetopfølgningerne.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Sagen medfører en anlægsbevilling på 1.200.000 kr. Bevillingen bliver finansieret af det afsatte rådighedsbeløb til
kommunale legepladser i budget 2024.



Punkt 391: Afrapportering til Social- og Boligstyrelsen om punktskrifts- og
tegnsprogsindsatser - Beslutning

27.00.00-G01-4-23

Resume

Socialstyrelsen udsendte i oktober 2022 to centrale udmeldinger for målgruppen af børn og unge med henholdsvis varigt
høretab og alvorlig synsnedsættelse. Baggrunden var en bekymring for, om kommuner og regioner i tilstrækkelig grad
sikrer koordination med hinanden om anvendelse og opretholdelse af de specialiserede indsatser til de to målgrupper. I
forlængelse heraf blev der i regi af KKR Region Sjælland udarbejdet udkast til 2 afrapporteringer for kommunerne i
Region Sjælland. Styregruppen for rammeaftalen, K17 og KKR Sjælland, har godkendt de 2 afrapporteringer og
videresender dem til godkendelse i kommunerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. afrapporteringen på de to centrale meldinger om punktskrifts- og tegnsprogsindsatser godkendes.

Beslutning

Udvalget godkender indstillingen.

Sagens gang

Børn, Unge og Læring

Beskrivelse af sagen

På baggrund af en forundersøgelse fandt Socialstyrelsen, at der var anledning til bekymring for, hvorvidt kommuner og
regioner i tilstrækkelig grad koordinerer med hinanden om at anvende og opretholde det fornødne udbud af højt
specialiserede punktskriftindsatser og højt specialiserede tegnsprogsindsatser. Socialstyrelsen udsendte derfor to centrale
udmeldinger for målgruppen af børn og unge med varigt høretab og målgruppen af børn og unge med alvorlig
synsnedsættelse (bilag 1 og 2).

I forlængelse heraf er der gennemført følgende proces i regi af Rammeaftale Sjælland:

Spørgeskemaundersøgelse til kommunerne
Indhentet input fra udbydernetværket (kommunikationscentrene i regionen)
Indhentet input fra Synscenter Refsnæs

Udkast til afrapporteringen har efterfølgende været i høring hos kommunerne via Rammeaftale-netværket Børn og Unge,
udbydernetværket samt Synscenter Refsnæs. Der er på baggrund heraf udarbejdet udkast til afrapportering for
kommunerne i Region Sjælland (bilag 3 og 4). Styregruppen for rammeaftalen, K17 og KKR Sjælland, har godkendt de 2
afrapporteringer og videresendt dem til godkendelse i kommunerne.

Rapporten om børn og unge med varigt høretab peger på, at:

Det er en meget lille målgruppe
En del af kommunerne har ikke nyere erfaringer med målgruppen
Børn med høretab kan via operation opnå at kunne høre, hvorfor målgruppen forventes at blive mindre



Kommunerne peger på, at der er et godt samarbejde med udbydere på området, og at der eventuelt er et potentiale i
oprettelse af nationale registre over målgruppen. Derudover kan der også være et potentiale i understøttelse af et
landsdækkende vidensmiljø.

Rapporten om børn og unge med alvorlig synsnedsættelse peger på, at:

Det er en meget lille målgruppe, som udgør 9 børn og unge fordelt på 8 kommuner i regionen
Grundet det lille behov er det en udfordring at opretholde kompetencer på området
Samarbejdet med udbyderne på området inklusiv Synscenter Refsnæs er godt

I forbindelse med den samlede afrapportering anbefales det, at der i regi af netværket Børn og Unge afholdes en workshop
med relevante aktører med fokus på indsatserne og en eventuelt styrkelse af disse.

Retsgrundlag

Lov om social service § 13b.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen.

Bilag

Bilag 5. Centrale udmeldinger fra RS17 om tegnsprogsindsatser og punktskriftsindsatser til børn og unge - maj 2023

Bilag 4. Afrapportering fra kommunerne i region sjælland (punktskriftindsatser) - april 2023

Bilag 3. Afrapportering fra kommunerne i region sjælland (tegnsprogsindsatser) - april 2023

Bilag 2. Central udmelding for punktskriftindsatser til børn og unge med alvorlig synsnedsættelse - Socialstyrelsen
oktober 2022

Bilag 1. Central udmelding for tegnsprogindsatser til børn og unge med et varigt høretab - Socialstyrelsen oktober 2022



Punkt 392: Planstrategi 2023 - Beslutning

01.02.03-P15-2-21

Resume

Kommunalbestyrelsen skal behandle de indkomne høringssvar til planstrategien samt godkende ændringerne i
Planstrategi 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. Planstrategi 2023 godkendes.
2. forvaltningen bemyndiges til at foretage evt. redaktionelle ændringer inden forslaget offentliggøres.

Beslutning fra Plan, Miljø og Teknik, 9. januar 2024, pkt. 424:

Udvalget anbefaler indstillingen.

Beslutning

Udvalget anbefaler indstillingen.

Sagens gang

 Plan, Miljø og Teknik - Børn, Unge og Læring - Arbejdsmarked, Erhverv, Kultur og Turisme - Social og Sundhed -
Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen

Beskrivelse af sagen

Planstrategi

Kommunens Planstrategi beskriver den langsigtede strategiske udvikling i kommunen og danner grundlag for den
efterfølgende revision af Kommuneplanen. I Planstrategien kan Kommunalbestyrelsen præsentere visioner og ambitioner
for kommunen og definere, hvilke retninger den strategiske og fysiske planlægning skal styre imod.

Planstrategiens formål er at styrke politikernes muligheder for at:

1. tilrettelægge en strategisk udvikling, der retter sig mod udfordringer, muligheder og styrker i kommunen
2. vise retningen for kommuneplanlægningen. Planstrategien skal udarbejdes hvert 4. år, men have et bredt og

langsigtet fokus på gerne både 8 og 12 års sigte – eller endnu længere frem.

Planstrategi 2023 afløser Planstrategi 2020 og gælder fra Kommunalbestyrelsens vedtagelse, indtil der vedtages en ny
planstrategi senest i 2027.

Revision af planstrategien

Planstrategi 2023 tager udgangspunkt i en revision af Planstrategi 2020, hvor ændringer i lovgivningen og nye aktuelle
temaer og tiltag er indarbejdet.

Nogle afsnit er blot tilrettet, mens andre er skrevet helt om. Desuden indgår et helt nyt afsnit i planstrategien om kulturarv.

Revisionsbeslutning for kommende Kommuneplan 2025



Med vedtagelsen af Forslag til Planstrategi 2023 beslutter Kommunalbestyrelsen at gennemføre en fuld revision af
Kommuneplan 2021 - fokuseret indholdsmæssigt ud fra de temaer, som er beskrevet i Planstrategien og med særligt fokus
på følgende emner: Byudvikling, Erhvervsudvikling, Sommerhusområder, Strategisk udvikling af landsbyer, Strategisk
udvikling af bymidter, Turisme, Vedvarende Energi, Varmeplanlægning, Klimatilpasning, Natur, Kulturarv og
Infrastruktur.

Planstrategiprocessen frem mod offentliggørelse

26. oktober 2023 - godkendelse i Kommunalbestyrelsen
november-december 2023 - 8 ugers offentlig høring
25. januar 2024 - Behandling af høringssvarene samt godkendelse af planstrategien med eventuelle ændringer i
Kommunalbestyrelsen
ultimo januar 2024 - Offentliggørelse

Webtilgængelighed

Forvaltningen har tilføjet en mindre redaktionel ændring under afsnittet 'Fællesskaber og deltagelse', som handler om, at
Stevns Kommune prioriterer webtilgængelighed for at sikre digital inklusion af alle vores borgere.

I forbindelse med offentliggørelsen af den vedtagne strategi ultimo januar 2024, introducerer vi desuden en
webtilgængelig pixi-udgave af Planstrategi 2023 på Stevns.dk.

Retsgrundlag

Planloven

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen

Bilag

Bilag 1_Stevns Kommunes Planstrategi 2023

Bilag 2_Hvidbog til Planstrategi 2023

bilag 3_Høringssvar til Planstrategi 2023



Punkt 393: Delegationsplanen - Beslutning

00.00.00-A30-3-21

Resume

Der er foretaget en revision af den samlede delegationsplan for Stevns Kommune.

Delegationsplanen forelægges til kommunalbestyrelsens godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. den reviderede delegationsplan godkendes.

Beslutning fra Plan, Miljø og Teknik, 9. januar 2024, pkt. 418:

Udvalget anbefaler indstillingen.

Beslutning

Udvalget anbefaler indstillingen.

Sagens gang

 Plan, Miljø og Teknik - Børn, Unge og Læring - Arbejdsmarked, Erhverv, Kultur og Turisme - Social og Sundhed -
Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen

Beskrivelse af sagen

Jævnfør Styrelsesloven har Kommunalbestyrelsen det overordnede ansvar for hele den kommunale virksomhed, og
dermed ansvaret for alle de beslutninger, der træffes.

Da Kommunalbestyrelsen i daglig praksis ikke kan træffe alle beslutninger, kan Kommunalbestyrelsen jf. styrelseslovens
delegere beslutningskompetence til Økonomiudvalget, de stående udvalg og forvaltningen.

Stevns Kommunes delegationsplan tager afsæt i kommunens styrelsesvedtægts i forhold til delegeringen fra
Kommunalbestyrelsen til udvalg samt til forvaltningen.

Den nugældende delegationsplan blev godkendt af Kommunalbestyrelsen den 17. februar 2022, og forelægges nu til
Kommunalbestyrelse til godkendelse.

Delegationsplanen er gennemgået af forvaltningen, og der er indenfor hvert udvalg foretaget redaktionelle justeringer
samt tilføjet ny love, lovændringer m.v.

Rettelserne er i vedlagte bilag anført med rødt.



Justeringerne omhandler indenfor hvert område/ udvalg følgende:

Kommunalbestyrelsen:

Ingen ændringer i delegation og indhold.
Nr. 6 - Mindre redaktionel ændring "Statsforvaltningen" ændret til "Ankestyrelsen/Familieretshuset".

Økonomiudvalget:

Ingen ændringer i delegation og indhold.

Plan, Miljø og Teknik

Gældende lovgivningsområder henhørende under udvalget opdateret
Varmeforsyningsloven - delegationen tilpasset i forhold til ny lovgivning
Lov om fremme af vedvarende energi - delegationen anført i forhold til ny lov
Lov om offentlige veje. Der er sket tilføjelser og redaktionelle ændringer, så de anførte tekster er i
overensstemmelse med gældende lovgivning
Enkelte justeringer i delegeringen:

Nr. 166 - Vedligeholdelse efter § 14-17 ændres fra udvalg til forvaltningen
Nr. 183 - Grundejernes forpligtigelser § 44-45 ændres fra udvalg til forvaltningen
Nr. 184 - Servitutforpligtigelse § 46 ændres fra udvalg til forvaltningen
Nr. 189 - Tilladelser (offentligretlige hensyn) § 56 ændres fra udvalg til forvaltningen
Nr. 215 - Grundregler m.v. (skoleveje) ændres fra udvalg til forvaltningen
Nr. 276 - Ændring i klassificering af vandløb og anlæg fra KB til udvalg

Social- og Sundhed

Nr. 16 - Præcisering af beslutningskompetencen vedr. serviceniveau / kvalitetsstandard for personlig pleje og
omsorg samt madservice

Fastsættelse uden væsentlig indvirkning for borgerne og/eller uden bevillingsmæssige konsekvenser -
besluttes af udvalget
Fastsættelse med væsentlig indvirkning for borgerne og/eller med bevillingsmæssige konsekvenser - besluttes
af KB

Børn, Unge og Læring

Ingen ændringer i delegation og indhold
Lov om folkeskolen - fra nr. 71

Redaktionelle ændringer og tilpasninger i rækkefølgen, så det er mere i overensstemmelse med loven.

Arbejdsmarked, Erhverv, Kultur og Turisme

Ingen ændringer i delegation og indhold.
Få redaktionelle ændringer.

Retsgrundlag

Lov om kommunernes styrelse (Styrelsesloven)



Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen.

Bilag

Delegationsplanen revision januar 2024



Punkt 394: Høringssvar til Region Sjællands udviklingsstrategi 2024-2033 -
Beslutning

01.01.00-P17-1-23

Resume

Region Sjælland har sendt sin regionale udviklingsstrategi i høring. Fagudvalgene skal drøfte udviklingsstrategien og
komme med input til et høringssvar, som efterfølgende forelægges Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til
behandling i januar 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. Stevns kommunes høringssvar til Region Sjællands udviklingsstrategi godkendes.

Beslutning fra Plan, Miljø og Teknik, 9. januar 2024, pkt. 425:

Udvalget anbefaler indstillingen.

Beslutning

Udvalget anbefaler indstillingen.

Sagens gang

Plan, Miljø og Teknik - Børn, Unge og Læring - Arbejdsmarked, Erhverv, Kultur og Turisme - Social og Sundhed -
Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen

Beskrivelse af sagen

Den regionale udviklingsstrategi sætter en dagsorden for udviklingen af hele Region Sjællands geografi. På regionale
områder som grøn omstilling, infrastruktur, uddannelse, udvikling af yderområderne og de grænseoverskridende
samarbejder lægger strategien op til tætte partnerskaber med aktører i og uden for Region Sjælland.

Strategien sættes fokus på at styrke den grønne omstilling, borgernes sundhed, attraktive levevilkår og gøre FN’s
verdensmål for bæredygtig udvikling til et omdrejningspunkt for strategiens indsatser. Udviklingsstrategien inspirerer til,
at vi i Stevns Kommune byder os til som samarbejdspartner på områder eller igangsætter lokale initiativer, der
understøtter strategiens fokusområder.

Strategien er bygget op om 5 temaer: Den attraktive region?, Den kompetente region, Den sammenhængende region, Den
grønne region og Den internationale Femern Bælt region. Indenfor hvert tema er der udpeget tre indsatsområder og to
strategiske mål. Desuden er strategien bundet op på 5 af borgerløfterne i Regionsrådets strategi 'Region Sjælland - for
borgerne'. Med afsæt i udviklingsstrategien skal der efterfølgende udarbejdes konkrete handleplaner, der udpeger konkrete
indsatser og initiativer, samt prioriteres de udviklingsmidler, som Region Sjælland anvender til udviklingen af regionen.

Forvaltningen har udarbejdet et udkast til høringssvar til Region Sjællands Udviklingsstrategi, som har til hensigt at
anerkende de gode strategiske fokusområder og tiltag i strategien og samtidig motivere regionen til
opmærksomhedspunkter og indsatser i forbindelse med implementeringen.



I høringssvaret anbefaler Stevns Kommune blandt andet regionen at understøtte samt sætte fokus på arbejdet med:

at skabe større attraktivitet og øget bosætning i landsbyer og landområder.
at sikre bymidternes liv og fysiske rammer.
at hjælpe flere unge ud på arbejdsmarkedet.
at sikre havmiljøet i Køge Bugt ved bl.a. at støtte op om Køge Bugt Alliancens arbejde.
konkrete indsatser, der understøtter prioriteringen af flere afgange på samt en snarlig elektrificering af Østbanen.
en fortsættelse af Andelsbussen på Stevns
samarbejder og partnerskaber på tværs for at fremme en bæredygtig udrulning af vedvarende energi samt god
nettilslutning i hele regionen.

Desuden opfordrer vi i høringssvaret regionen til at fortsætte med at hjemtage EU-midler, blandt andet til at understøtte
bymiderne, den digitale infrastruktur og generel udvikling af regionen.

Det påpeges også, at vi forventer, at der i regionens handleplaner vil fremgå en tydelig opbakning i forhold til arbejdet
med en statsvej i Stevns og Køge kommuner.

Endelig peger høringssvaret på, at strategien burde have mere fokus på klimatilpasning og processen med at styrke og øge
naturområderne og biodiversiteten -og at disse områder bør få fokus i de kommende handleplaner.

Retsgrundlag

Planloven

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen

Bilag

Bilag 3_Høringsbrev

Bilag 2_hoeringsudkast_udvikling-taet-paa-dig-region-sjaellands-udviklingsstrategi-2024-2034_web



Punkt 395: Kvalitativ ledelsesinformation på området for udsatte børn og
unge - Orientering

27.00.00-G01-2-23

Resume

På møde i Udvalget for Børn, Unge og Læring i februar 2023 blev det besluttet, at forvaltningen årligt fremlægger
resultatet af et kvalitativt ledelsestilsyn af 10 tilfældigt udtrukne børnesager efter serviceloven for derigennem at sikre
kvaliteten af sagsbehandlingen. Der er nu foretaget tilsyn på 10 sager, og resultatet præsenteres hermed for Udvalget for
Børn, Unge og Læring.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagens gang

Børn, Unge og Læring

Beskrivelse af sagen

Udvalget for Børn, Unge og Læring traf i februar 2023 beslutning om, at forvaltningen en gang årligt skal udarbejde et
kvalitativt ledelsestilsyn af 10 tilfældigt udtrukne børnesager efter serviceloven med henblik på at vurdere og sikre
kvaliteten af sagsbehandlingen.

Det kvalitative ledelsestilsyn har fokus på sagsoplysning, inddragelse, valg af indsatser, fristoverholdelse og andre forhold
i sagsbehandlingen. Der er udtrukket 5 sager om forebyggende foranstaltninger efter servicelovens § 52 og 5
anbringelsessager, hvoraf der både indgår frivillige og tvangsmæssige anbringelser. Tilsynet er udført af afdelingens to
juridiske konsulenter.

Gennemgangen af sagerne har vist, at der er god og løbende inddragelse af særligt forældre, og at parterne i sagerne
partshøres. Det ses endvidere, at afgørelser i sagerne er begrundede og suppleres med klagevejledning til bl.a. forældrene.
Endelig kan det konkluderes, at der er børnefaglige undersøgelser i alle sagerne, og det vurderes, at de valgte
foranstaltninger opfylder barnets og familiens behov.

Til nærværende sagsfremstilling er vedlagt 2 bilag. Bilag 1 indeholder en nærmere beskrivelse af tilsynets resultater og
forklaringer i tekstform samt enkelte tabeller, mens bilag 2 viser tilsynsskabelonen for det kvalitative ledelsestilsyn med
indtastede resultater og procentberegninger.



I det følgende fremhæves en række nedslagspunkter og fund, som tilsynet giver anledning til at have fortsat fokus
på:

1. Sagsoplysning, registrering og datadisciplin

Alle børnefaglige undersøgelser er udarbejdet i de rette skabeloner og registreret i journalsystemet DUBU. I flere af
sagerne har rådgiver dog undladt at udfylde alle relevante felter i skabelonen og henviser i stedet til andre afsnit i
undersøgelsen, som beskriver noget tilsvarende. Der ses også eksempler på, at der henvises til tidligere børnefaglige
undersøgelser i stedet for at indsætte samme eller opdateret afsnit i den konkrete undersøgelse.

Det er vurderingen, at alle relevante afsnit bør være udfyldt i den aktuelle børnefaglige undersøgelse af hensyn til lettere
overgang ved sagsbehandlerskift og for at sikre en læsevenlighed og forståelse for borgeren, som også får tilsendt
undersøgelsen.

Der er også et udviklingspotentiale ift. registrering af afholdte børnesamtaler. Tilsynet viser blandt andet, at en
børnesamtale, som skulle være afholdt efter fx servicelovens § 48 som led i en afgørelse, i stedet registreres som en § 50,
stk. 3-samtale (som led i børnefaglig undersøgelse).

Det er således behov for et generelt fokus på korrekt journalisering og en styrkelse af datadiciplinen. Det kan hertil
bemærkes, at der som led i Barnets lovs ikrafttrædelse den 1. januar 2024 ikke længere skal afholdes børnesamtaler i
forbindelse med afgørelser jf. § 48, børnefaglige undersøgelse jf. § 50, opfølgninger jf. § 70 samt underretninger jf. § 155
i serviceloven. Der skal i stedet ske en løbende inddragelse. Registreringspraksis i forhold til disse bestemmelser
forventes derfor ikke at blive en problematik, som kræver særligt fokus fremadrettet.

2. Fristoverholdelse på børnefaglige undersøgelser

Det fremgår af tilsynets resultater, at der i 5 ud af 10 sager er en manglende overholdelse af 4 måneders-fristen på de
børnefaglige undersøgelser. Overskridelserne sker både i sager med forebyggende foranstaltninger og i
anbringelsessagerne. Af de udtrukne og gennemgåede sager i dette tilsyn viser det sig, at 3 ud af 5 fristoverskridelser på
børnefaglige undersøgelser er i anbringelsessager.

Det er en klar målsætning, at disse tal skal forbedres. Det er et område, som allerede har et stort fokus fra ledelsens side,
og det sker bl.a. gennem tæt opfølgning i sagerne ved ledelsesgennemgange.

Som følge af Barnets lov kommer der færre sager med børnefaglige undersøgelser, idet der kun vil være krav herom i
sager om anbringelse, sager om overgreb og andre særlige sagstyper. Det anbefales dog, at der fortsat skal være fokus på
fristoverholdelse i de sager, hvor der træffes afgørelse om børnefaglig undersøgelse.

3. Netværksafdækning

Det er vurderingen, at der generelt er fokus på netværksinddragelse i sagerne med henblik på at trække på de positive og
ressourcestærke relationer, som barnet og familien allerede kender. Dette både i sager om forebyggende indsatser og i
anbringelsessager. Dette skal fortsat være et opmærksomhedspunkt og have fokus.

Tilsynet viser, at der i 5 ud af 9 sager (den 10. sag er ikke medregnet her grundet endnu ikke afsluttet børnefaglig
undersøgelse) ikke er foretaget en tilstrækkelig netværksafdækning som led i den børnefaglige undersøgelse. I de 5 sager,
hvor tilsynet viser, at der ikke er sket tilstrækkelig afdækning af netværket, ses det, at netværket som oftest er nævnt, men
at der ikke taget stilling til, om og i givet fald hvordan netværket vil kunne inddrages og trækkes på i den konkrete sag.
Der skal derfor arbejdes mere eksplicit med dette i dokumentationsarbejdet.



4. Fortsat samtykke ved opfølgning

Det fremgår af tilsynets gennemgang af sagerne, at der i 4 ud af 7 sager (de 3 resterende sager tæller ikke med, da de kun
gælder frivillige foranstaltninger) i forbindelse med opfølgningen ikke er sikret, at parterne fortsat samtykker til
foranstaltningen.

Det er vurderingen, at dette tal måske ikke er retvisende. Ved gennemgangen af sagerne fremgår det af de 4 sager ikke
tydeligt, at rådgiver har spurgt til samtykket ved opfølgningen. Det er her vigtigt at bemærke, at manglende tydelighed i
sagen ikke nødvendigvis er ensbetydende med, at indsatsen sker uden samtykke. I langt de fleste sager ses det gennem
andre notater, at familien fx profiterer af familiebehandlingen, eller at barnet og familien er glade for den eksisterende
aflastningsordning. Der er således vurderingen, at arbejdet med korrekt notatføring og dokumentation kan kvalificeres.

Det videre arbejde med det kvalitative tilsyn

De 10 tilfældigt udtrukne sager udgør knap 2 % af det samlede sagsantal i afdelingen, og der kan derfor være en
betydelige usikkerhed omkring, i hvilket omfang fundene er reprænsenative for afdelingens øvrige sager. Det vurderes
dog, at nedslagene og fundene viser nogle tendenser og identifikationer på, hvilke områder i sagsbehandlingen der skal
fastholdes fokus samt udvikles på. Erfaringerne fra den kvalitative sagsgennemgang inddrages i det videre
udviklingsarbejde, som pågår i afdelingen.

I forbindelse med de fremadrettede afrapporteringer af de kvalitative tilsyn kan det overvejes, om tilsynene skal
gennemføres med udgangspunkt i temaer om eksempelvis frivillige anbringelser, tvangsmæssige anbringelser,
forebyggende foranstaltninger mm.

I forhold til de fremadrettede tilsyn skal der desuden rettes opmærksomhed på, at der er en række målepunkter og frister i
nærværende kvalitative tilsyn, som ikke bliver aktuelle som følge af Barnets lovs ikrafttrædelse den 1. januar 2024. Det
skyldes blandt andet reglerne om nyt sagsflow, hvor antallet af børnefaglige undersøgelser forventes at falde markant og
erstattes af de såkaldte afdækninger, som ikke er omfattet af nogen frist. Derudover vil inddragelse og frister være løbende
og ikke lovfastsatte på samme måde som i dag efter serviceloven, ligesom handleplaner heller ikke vil være en fast del af
alle sagstyper. Det kvalitative ledelsestilsyn vil derfor blive revideret og tilpasset ud fra Barnets lov.

Retsgrundlag

Lov om social service.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen.

Bilag

Bilag 2 - Kvalitativt ledelsestilsyn - december 2023

Bilag 1 - Kvalitativt ledelsestilsyn - december 2023



Punkt 396: Samarbejde med børne- og ungdomspsykiatrien om børn og
unge i mistrivsel - Orientering

27.00.00-G01-3-23

Resume

Børne- og ungeområdet i Stevns Kommune har fået mulighed for at indgå i et projektsamarbejde om børn og unge i
psykisk mistrivsel med Bakkehuset, som hører under børne- og ungdomspsykiatrien i Region Sjælland. Projektets formål
er bl.a. at understøtte de kommunale indsatser overfor målgruppen og styrke det regionale og kommunale samarbejde.
Sundhedsstyrelsen har bevilget midler til projektet, som forløber fra ultimo 2023 til og med 2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagens gang

Børn, Unge og Læring

Beskrivelse af sagen

Bakkehuset, der er en del af Region Sjællands børne- og ungdomspsykiatri, har gennem flere år haft gode erfaringer med
projekt "Mere fremskudt regional funktion i børne- og ungdomspsykiatrien", hvis formål er at styrke indsatsen for børn og
unge i psykisk mistrivsel. Projektet skal medvirke til at styrke samarbejdet og koordinationen mellem regionen og de
udvalgte kommuner, som indgår i projektsamarbejdet. Roskilde Kommune, Faxe Kommune og Lolland Kommune har i
flere år indgået i projektet, og med en ny bevilling fra Sundhedsstyrelsen har Bakkehuset fået mulighed for at udvide
projektet med 3 nye kommuner. Kommunerne er Slagelse Kommune, Odsherred Kommune og Stevns Kommune.

Målgruppen for projektet er børn og unge op til 18 år, som viser tegn på mistrivsel og psykisk lidelse. Projektet forankres
i Bakkehuset, som er projektejer og varetager den daglige drift. Projektet betyder for de enkelte deltagerkommuner, at
kommunerne hver 14. dag har adgang til en medarbejder fra børne- og ungdomspsykiatrien, som vil være fysisk til stede i
kommunen med henblik på at yde sparring omkring udviklingen af kommunale indsatser til målgruppen. Udover dette vil
medarbejderen også kunne tilbyde:

Sparring om konkrete børn eller unge i mistrivsel
Sparring om, hvorvidt en henvisning af et barn eller en ung til børne- og ungdomspsykiatrien kan være relevant
Sparring om og vurdering af, om et barn eller en ung vil være i målgruppen for et Bakkehus-forløb

Et Bakkehus-forløb er målrettet til de mest komplicerede sager og består af sparring samt samtaler og psykoedukation til
barnet eller den unge og de pårørende. Forløbet forudsætter et tæt og koordineret samarbejde mellem kommunen og
børne- og ungdomspsykiatrien. Hvis et barn eller en ung efter et Bakkehus-forløb har behov for yderligere udredning og
behandling, kan barnet eller den unge blive henvist internt til børne- og ungdomspsykiatriens klinikker eller døgnafsnit.



Med projektet får kommunerne dels styrket samarbejdet med psykiatrien og dels styrket den kommunale rådgivningsdel i
forhold til målgruppen af børn og unge i mistrivsel. Medarbejdere fra Afdelingen for Udsatte Børn og Unge samt PPR kan
booke medarbejderen fra børne- og ungdomspsykiatrien til møder og sparring, og det er også hensigten på sigt at udvide
gruppen til også at omfatte medarbejdere fra dagtilbuds- og skoleområdet.

Projektperioden løber frem til udgangen af 2025, og der vil løbende blive indsamlet data og udviklet årlige
statusrapporter.

Retsgrundlag

Psykiatriloven.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen.



Punkt 397: Styrkelse af ungemiljøet i Store Heddinge - Orientering

27.00.00-G01-5-23

Resume

På baggrund af en længere periode, hvor en mindre gruppe unge har udvist en uhensigtsmæssig adfærd i det offentlige
rum i Store Heddinge, er der taget forskellige initiativer til at afhjælpe udfordringen. Der er bl.a. etableret et tættere
samarbejde med civilsamfundsaktører om en styrket indsats i ungemiljøet. Initiativerne i den styrkede indsats forelægges
udvalget til orientering.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Udvalget orienteringen til efterretning.

Sagens gang

Børn, Unge og Læring - Arbejdsmarked, Erhverv, Kultur og Turisme

Beskrivelse af sagen

Stevns Kommune afviklede den 8. november 2023 et borgermøde med henblik på sammen med civilsamfundet at finde
løsninger på, hvorledes der kan dæmmes op for en mindre gruppe unges bekymrende adfærd i St. Heddinge. Udover
borgermødet har borgmesteren og formanden for Udvalget for Børn, Unge og Læring afholdt et møde med deltagelse af
unge fra Store Heddinge. Møderne har affødt dialoger om, hvorledes ungemiljøet i Store Heddinge kan styrkes, og der er i
forlængelse heraf iværksat flere konkrete initiativer. Flere af initiativerne er etableret i samarbejde med
civilsamfundsaktører.

Stevns Kommune og den frivillige forening, Alpha Esport Stevns, som afvikler arrangementer for børn og unge på
Munkegården, har drøftet, hvorledes en fælles indsats i forhold til ungegruppen kan organiseres. Alpha Esport Stevns har
via deres aktiviteter i Munkegården mødt flere af de unge og ønsker grundet bekymringsgraden at bidrage til fælles
løsninger. Repræsentanter fra Alpha Esport Stevns og Børn og Læring har afholdt møde den 7. december 2023 om
organiseringen af fælles indsatser og har i den forbindelse aftalt følgende initiativer:

Ungstevns udvider deres åbningstid på Munkegården i eftermiddagstimerne, hvor personale fra SSP vil være til
stede (bilag 1). Alpha Esport Stevns anvender Munkegårdens lokaler i samme tidsrum, og SSP og de frivillige fra
Alpha Esport Stevns vil kunne understøtte hinanden i det forebyggende arbejde
Alpha Esport Stevns vil forsøge at invitere de unge indenfor på Munkegården om lørdagen, hvor der er aktiviviteter
for børn og unge fra 13 år
De unge, som ikke nødvendigvis kommer i Munkegården for at game, er velkomne til at være der og lave andre
aktiviteter, så længe det er foreneligt med foreningsaktiviterne
SSP afholdt den 20. december 2023 et dialogmøde for forældre til ungegruppen, frivillige aktører og andre
interesserede med henblik på at få etableret et netværk omkring de unge, som kan medvirke til at støtte op om
initiativerne og samarbejdet
Samarbejdet og kontakten mellem SSP og de frivillige i Alpha Esport Stevns forstærkes, og de frivillige i Alpha
Esport Stevns kan kontakte SSP ved spørgsmål eller bekymring



Ungstevns udvidede åbningstider løber foreløbig frem til d. 19. januar 2024 og vil sammen med de øvrige initiativer blive
evalueret med henblik på at vurdere, om der skal foretages justeringer mm.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen.

Bilag

Bilag 1. Ekstraordinær åbningstid i Munkegården



Punkt 398: Afrapportering på det Tværgående velfærdsprogram 2023 -
Orientering

00.14.00-A21-1-17

Resume

Afrapportering af resultater fra det tværfaglige velfærdsprogram (TVP) i 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. afrapporteringen tages til efterretning

Beslutning

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagens gang

Børn, Unge og Læring - Arbejdsmarked, Erhverv, Kultur og Turisme - Social og Sundhed - Kommunalbestyrelsen

Beskrivelse af sagen

Det tværgående velfærdsprogram (TVP) har eksisteret i sin nuværende form siden 2018.

Programmet består af to modeller, en borgerkonsulent- og samarbejdsmodel, som begge er forankret i Arbejdsmarked.

Samarbejdsmodellen er bygget op omkring at koordinere mål og relevante indsatser fra interne og eksterne fagpersoner,
der kan understøtte borgeren i at nå sine mål. Forløbene tager afsæt i netværksmøder, der faciliteres af tovholderen i
samarbejdsmodellen. På baggrund af disse møder opstilles fælles mål på tværs af forvaltninger med fokus på, at borgeren
bliver selvforsørgende gennem job og/eller uddannelse. Der er koordinerende møder i den enkelte sag hver 3. måned og i
nogle tilfælde hyppigere.

Koordinatoren for Samarbejdsmodellen er ansat til at varetage denne funktion 18½ time pr. uge. Der er med den
nuværende normering kapacitet til ca. 25 løbende sager. Varigheden af det enkelte forløb er forskellig.

Der er aktuelt henvist 25 sager og dette er sket uden en opsøgende indsats. Det er forvaltningens vurdering, at der ved en
opsøgende indsats på skole- og dagtilbudsområdet ville ske en øget henvisning. Det kan derfor overvejes, at kapaciteten
for denne indsats på sigt udvides.

De 29 sager der nu er afsluttet i Samarbejdsmodellen har ført til at borgerne enten er blevet afklaret i forhold til
erhvervsønsker, er kommet i arbejde eller i uddannelse, at børn/unge er kommet ud af skolevægring, misbrug eller får den
rette hjælp fra psykiatrien. Både borgere og samarbejdspartnere udtrykker stor tilfredshed med mulighed for at
samarbejde på tværs via dette tiltag.

Borgerkonsulentmodellen har to målgrupper:
• Unge fra 15-29 år, som er i kontakt med psykiatrien eller har fået psykologhjælp og for de over 18-årige gælder, at de
også er på overførselsindkomst.

• Familier, hvor en eller begge forældre er – eller er i risiko for at komme – på langvarig offentlig forsørgelse. I forhold til
børnene er målgruppen karakteriseret ved, at de har en sag i familieafdelingen, eller at der er flere risikofaktorer til stede
hos forældrene, og at der er væsentlig bekymring i forhold til barnets/børnenes udvikling, trivsel og læring.

En borgerkonsulent er borgerens indgang til kommunen, der understøtter og koordinerer de relevante indsatser og tilbud
alt efter borgernes behov og situation. Borgerkonsulenten er borgerens ressourceperson i forhold til at nedbryde sociale
problemer og barrierer i forhold til familie, uddannelse eller arbejdsmarkedet.



Programmets målgruppe er borgere med komplekse problemstillinger, der kræver en mere håndholdt indsats. Derfor er
hver borger eller familie tilknyttet en fast borgerkonsulent.

For langt størsteparten af deltagerne i programmet er vejen til uddannelse og arbejdsmarkedet lang, hvilket afspejler sig i
forløbenes længde. Forløbet for de unge er planlagt til 1 år og for familiernes vedkommende 2 år.

Programmet har forsøgsvis inddraget unge, der ikke modtager en ydelse, for at forebygge sociale problemer og få dem i
beskæftigelse eller uddannelse. Blandt de 28 unge der ikke modtog ydelse før opstart i TVP, har 61% (17 ud af 28 unge)
ved afslutningen enten fået job eller påbegyndt en uddannelse. Det er et godt resultat set i forhold til en sammenlignelig
gruppe uden for programmet (aktivitetsparate ydelsesmodtagere mellem 18-30 år og unge uden ydelse), hvor 21% samlet
set enten er i beskæftigelse eller påbegyndt en uddannelse.

Både borgerkonsulentmodellen og samarbejdsmodellen tager udgangspunkt i de ressourcer, som borgeren og borgerens
netværk har. Det er forvaltningen, der vurderer hvilken model, der bedst matcher borgernes aktuelle behov, og i begge
tilfælde skal borgeren ønske at deltage i samarbejdet.

Effektmålingen for Borgerkonsulentmodellen:

Da effektmålingen i de første afrapporteringer havde fokus på løntimer, ordinær uddannelse og SU i hhv. 1, 4 og 8 uger
inden for programperioden og den nuværende måling ser på antal selvforsørgende og personer påbegyndt i uddannelse
efter programmets afslutning, er effekterne i de forskellige målinger ikke direkte sammenlignelige. I 2022 målingen havde
knap 46% af deltagerne mindst 1 uges beskæftigelsesforløb i et 52 ugers forløb fordelt på ordinær uddannelse (5,4%),
havde løntimer ved siden af sin offentlig ydelse (21,6%) eller modtog SU (18,9%). Efter mindst 8 ugers
beskæftigelsesforløb var andelen af deltagere faldet til 32%. Det er derfor svært at holde effekten af 2022 målingen op
mod effekten af 2023 målingen.

Afrapportering

Afrapporteringen af programmet sker på baggrund af både en resultatundersøgelse og en spørgeskemaundersøgelse. Da
borgere løbende indsluses og stopper på forskellige tidspunkter i programmet, vil de perioder og den gruppe af borgere,
der måles på, variere i de 2 undersøgelser.

Resultatundersøgelsen ser på konkrete effekter for deltagerne i TVP omkring start- og eftermålinger i forhold til
påbegyndt uddannelse og beskæftigelse. Målingerne i resultatundersøgelsen er foretaget i perioden 01.02.2021–
31.12.2022, hvor der indgår 123 personer fordelt på 143 forløb.

Spørgeskemaundersøgelsen måler på borgerens oplevet progression og tilfredshed med samspillet med
borgerkonsulenten. Spørgeskemaundersøgelsen er foretaget på deltagere i perioden 01.10.2021–31.12.2022. Der er
indhentet besvarelser fra i alt 112 personer.

De væsentligste punkter i resultatundersøgelsen:

·Der er 79 personer, der har afsluttet TVP i perioden 01.02.2021–31.12.2022. Ud af de 79 personer er 48 personer i dag
selvforsørgende (60,8%), mens 31 personer (39,2%) fortsat modtager offentlig ydelse.

·De to mest brugte forløb er virksomhedspraktik og øvrige uddannelser/kurser, som udgør knap 72% af de afgivne tilbud.

·Deltagerne i TVP er gennemsnitligt yngre end de har været i tidligere afrapporteringer. Dette gælder både for
ungegruppen under et og forældrene i familiegruppen.

Da der er tale om blandede målgrupper (kontanthjælp, ressourceforløb m.v.) er det svært at sammenligne indsatsen 1:1
med andre målgrupper. Hvis man skal forsøge at sammenligne, kan det siges, at ca. 42% af borgere på kontanthjælp 12
måneder efter et endt forløb er selvforsørgende (landsplan) mens det samme gør sig gældende for ca. 8% af borgere på
ressourceforløb 12 måneder efter endt forløb.

Det synes derfor rimeligt at konkludere, at TVP har gode beskæftigelsesmæssige effekter.



De væsentligste resultater i spørgeskemaundersøgelsen:

·Borgerkonsulenten har meget stor betydning for, at borgerne oplever progression omkring bedre fysisk/psykisk helbred,
bedre hverdagskompetencer og styrkede sociale kompetencer.

·Borgerkonsulenten har en vigtig rolle som koordinator i forhold til at tilpasse kommunens tilbud og indsatser til
borgernes aktuelle situation. Borgerkonsulenten opleves som mindre myndighed og mere som en hjælper, der kan bidrage
med at bringe klarhed over og struktur på borgerens hverdag og situation.

·Igennem TVP-forløbet får familien større betydning for at borgerne når deres mål, mens omgangskredsens betydning
bliver mindre.

Konkluderende kan det siges, at effekterne i programmet hovedsageligt er grundet i samarbejdsmodellens tværfaglige
koordinering/vidensdeling og borgerkonsulentens hurtige og vedvarende indsats/opfølgning på deltagernes progression og
aktuelle problemstillinger.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen.

Bilag

Spørgeskemaet for TVP 2023

TVP Afrapportering - 2023



Punkt 399: Diverse - Børn, Unge og Læring 9. januar 2024 - Orientering

00.01.00-G01-8-21

Resume

Eventuelt/diverse orienteringer.

Indstilling

Emner til drøftelse/efterretning.

Beslutning

Udvalget tager orienteringerne til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Eventuelt, herunder bl.a.:

1. Orientering om forvaltningens dialog med ”Lær for Livet”, der arbejder for at sikre læring, trivsel og fællesskab for
børn og unge i udsatte positioner

2. Orientering om mulighederne for etablering af erhvervsklasse



Punkt 400: Godkendelse af referat

00.22.04-I00-1-15

Beslutning

.

Beskrivelse af sagen

Underskriftsark for Børn, Unge og Lærings møde den 9. januar 2024.
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